
Üniversitelerde Kalite Güvence Sistemi
______________________________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________________________
nurettinalabay.com.tr

1

Üniversitelerde Kalite Güvence Sistemi
Üniversitelerde Kalite Güvence Sistemi adlı bu çalışma, yükseköğretim kurumlarındaki
kalite güvencesi sistemlerini, bu sistemlerin organizasyonel yapılarını ve stratejik
yönetim süreçlerini kapsamlı bir şekilde ele almaktadır. Metinlerde, Kalite Komisyonu ile
Kalite Koordinatörlüğü birimlerinin görev dağılımları açıklanırken, eğitimde sürekli
iyileşmeyi sağlayan PUKÖ döngüsü ve YÖKAK standartlarına uyumun önemi
vurgulanmaktadır. Üniversitelerin akreditasyon ve öz değerlendirme süreçlerinde
kullandıkları dijital araçlar, paydaş geri bildirim mekanizmaları ve Kurum İç
Değerlendirme Raporu (KİDR) hazırlama yöntemleri detaylandırılmaktadır. Ayrıca,
Türkiye’deki farklı üniversitelerden özgün uygulama örnekleri sunularak kalite
kültürünün kurumsal bazda nasıl içselleştirilebileceğine dair somut rehberlik
sağlanmaktadır. Sonuç olarak kaynaklar, üniversitelerin eğitim, araştırma ve toplumsal
katkı alanlarında uluslararası standartlara ulaşması için gereken idari ve akademik yol
haritasını çizmektedir.

Üniversitelerde Kalite Güvence Sistemi

Bu makaleyi Spotify’da sesli olarak dinlemek için podcast’ine bu linkten ulaşabilirsiniz.

1.1       Giriş: Yükseköğretimde Kalite Güvencesinin

https://open.spotify.com/episode/2a53d8ujiLfYCpMkTSXXUI?si=68WUqfXKRXKE-cNSSQWBwA
https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/universitelerde-kalite-guvence-sistemi/
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Stratejik Vizyonu
Yükseköğretimde kalite güvencesi, kurumun sunduğu hizmetlerin standartlarla uyumunu
denetleyen bürokratik bir kontrol mekanizması değil; üniversitelerin kurumsal dönüşüm
kapasitesini artıran en kritik stratejik yönetim aracıdır. Avrupa Yükseköğretim Alanı (ESG
2015) standartları ve YÖKAK’ın bağımsız rolüyle şekillenen bu sistem, kurumların hesap
verebilirliğini güçlendirirken uluslararası tanınırlık için evrensel bir dil sunar. 2026 YÖKAK
çalıştayında vurgulanan “İkinci Döngü” (Second Cycle) vizyonu, kalite süreçlerini sadece
“kâğıt üzerindeki varlık” aşamasından, kurumun gerçek “değer üretme kapasitesine”
odaklanan bir mükemmeliyet aşamasına taşımaktadır.

Bu makaleyi Youtube’da görüntülü olarak izlemek için videosuna bu linkten ulaşabilirsiniz.

Kalite süreçlerinin kurumsal başarı üzerindeki doğrudan etkileri şunlardır:

Kurumsal İtibar ve Küresel Rekabet: Uluslararası standartlarda tescil edilmiş bir
akademik ve idari mükemmeliyet düzeyi.
Mezun Yetkinliği ve İstihdam: Eğitim süreçlerinin TYÇ (Türkiye Yeterlilikler
Çerçevesi) ve piyasa beklentileriyle tam uyumu.
Uluslararası Hareketlilik: Mezun diplomalarının ENQA ve EQAR standartlarında
küresel geçerlilik kazanması.
Sürdürülebilir İyileştirme: Veriye dayalı karar alma mekanizmalarının kurumsal bir
refleks haline gelmesi.

Bu stratejik vizyonun hayata geçirilmesi, kurumsal hafızayı diri tutan sağlam bir
organizasyonel iskeletin kurulmasına bağlıdır.

 

1.2       Kalite Organizasyonel Mimarisi: Katmanlı Yapı
ve Karar Mekanizmaları
Üniversitelerde kalite yapılanması, stratejik kararların alındığı üst organlardan sahaya
kadar uzanan beş temel katman (Liderlik, Yürütme, Birim, Teknik ve Katılımcılık) üzerine
kurulur. Bu katmanlı model, kalite kültürünün tabana yayılmasını ve “kurumsal çevikliği”
sağlar.

Yapı / Birim Temel Rolü Stratejik Sorumluluğu

Rektör ve Üst Yönetim Liderlik ve Nihai
Karar

Kalite sisteminin sahibi; kaynak tahsisi
ve stratejik yön tayini.

Kalite Komisyonu Karar ve Politika
Organı

Politika belirleme ve KİDR onayı (“Ne
yapılacağına” karar verir).

https://youtu.be/lcrQwD5RGwY
https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/universitelerde-kalite-guvence-sistemi/
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Kalite Koordinatörlüğü Operasyonel Motor ve
Yürütme

Süreç kurgusu, veri analizi ve eş
güdüm (“Nasıl yapılacağını” kurgular).

Birim Kalite Ekipleri
(ABKE)

Saha Uygulayıcı
Katmanı

Fakülte/bölüm düzeyinde BİDR
hazırlığı ve yerel PUKÖ takibi.

Çalışma Grupları Teknik ve Destek
Katmanı

Ar-Ge, Eğitim veya Toplumsal Katkı
gibi alanlarda KPI ve standart
belirleme.

İç ve Dış Paydaşlar Katılımcılık Katmanı Memnuniyet anketleri ve danışma
kurullarıyla sisteme nesnellik sağlama.

Bu mimaride Kalite Komisyonu üniversitenin stratejik rotasını çizerken, Koordinatörlük bu
rotanın operasyonel yürütücülüğünü üstlenir.

 

1.3       Kalite Ofislerinin (Koordinatörlük) Temel Görev
ve Sorumlulukları
Kalite ofisleri, üniversitenin kurumsal gelişimini tetikleyen bir “stratejik yönetim
fonksiyonu”dur. Bu ofislerin yürüttüğü faaliyetler üniversitenin “operasyonel motoru”
niteliğindedir:

Politika ve Stratejik Plan Hizalaması: Kalite politikalarının kurumun Stratejik Planı
ile uyumlandırılması ve KPI’ların (Temel Performans Göstergeleri) stratejik amaçlarla
eşleştirilmesi.
İzleme ve Ölçme: Göstergelerin takibi, iç tetkiklerin planlanması ve üst yönetime veri
odaklı raporlama yapılması.
Eğitim ve Kültür Yayılımı: Personel ve öğrencilere yönelik kalite farkındalığı
eğitimleri ve çalıştaylar düzenleyerek kalite kültürünü içselleştirmek.
Dokümantasyon Yönetimi: Kalite El Kitabı, süreç kartları ve iş akış şemalarının
güncelliğini ve dijital arşivi yönetmek.

Stratejik Risk Analizi: Bu görevlerin aksaması, kurumda sorun tespiti ile çözüm
uygulaması arasındaki süreyi uzatan “Kurumsal Gecikme” (Institutional Lag) riskine yol
açar. Bu durum, dış değerlendirme süreçlerinde başarısızlığa ve akreditasyon kaybına
neden olan temel faktördür.

 

1.4       Raporlama Disiplini: KİDR ve BİDR Hazırlık
Süreçleri
Kurum İç Değerlendirme Raporu (KİDR) ve Birim İç Değerlendirme Raporu (BİDR), yıllık

https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/universitelerde-kalite-guvence-sistemi/
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birer bürokratik ödev değil; kurumun kendi performansını kanıta dayalı analiz ettiği
“kurumsal öz-yansıtma” süreçleridir.

Teknik Raporlama ve Kanıt Standartları

Rapor Sınırları: BİDR metinleri net kanıtlarla en fazla 80 sayfa olmalı; Times New
Roman, 12 pt ve tek satır aralığı kullanılmalıdır.
Kanıt İsimlendirme Formatı: Tüm kanıtlar (OlgunlukDüzeyi)ÖlçütKodu.kanıt_adı
formatında olmalıdır. Örn: (4)B.3.1.1.öğrenci_anket_analizi.
Teknik Kısıtlamalar: Kanıt isimleri kesinlikle 65 karakteri geçmemeli ve dosya
isimlerinde boşluk yerine alt çizgi (_) kullanılmalıdır.
Etki Kanıtı: Kanıtlar sadece bir belgenin varlığını değil, yapılan bir iyileştirmenin
yarattığı etkiyi ispatlamalıdır.

 

1.5       PUKÖ Döngüsü ve Analitik İyileştirme Araçları
Türk üniversitelerindeki temel tıkanıklık, “Planla-Uygula” aşamalarından “Kontrol Et-Önlem
Al” aşamalarına geçilememesidir. Kalite ofisleri, bu bilimsel boşluğu kapatmak için birer “İç
Danışman” gibi çalışmalı ve süreçleri analitik araçlarla desteklemelidir.

Stratejik Analiz Araç Seti (7 Kalite Aracı)

Pareto Diyagramı: Sorunların %80’ine neden olan kritik %20’lik sebepleri tespit1.
etmek (Kontrol Et).
Balık Kılçığı (Ishikawa): Sorunların kök nedenlerini sistematik olarak analiz etmek2.
(Önlem Al).
Histogram: Veri dağılımını görselleştirerek süreç kontrolü sağlamak.3.
Akış Şemaları: Süreçlerdeki darboğazları haritalandırmak.4.
Saçılım (Scatter) Diyagramı: Değişkenler arasındaki korelasyonu belirlemek.5.
Kontrol Grafikleri: Süreç sapmalarını istatistiksel olarak izlemek.6.
Denetim Sayfaları: Uygulama adımlarının standartlara uyumunu anlık takip etmek.7.

YÖKAK Olgunluk Seviyeleri ve “Örnek Uygulama”

Bir sürecin 5. Olgunluk Düzeyine (Örnek Uygulama) ulaşabilmesi için; sistemin içselleşmiş
ve sürdürülebilir olması, tüm paydaşlarca benimsenmesi ve en önemlisi bağımsız bir
kuruluşça teyit edilmiş olması şarttır.

 

1.6       Paydaş Yönetimi ve Geri Bildirim Mekanizmaları
Kalite güvencesinin meşruiyeti paydaş katılımına bağlıdır. Anketler sadece veri toplama
aracı değil, kurumsal aidiyet üreten mekanizmalardır.

https://nurettinalabay.com.tr
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Eylem Planı: “Karekodu Okut Rektöre Ulaş” gibi yenilikçi modellerle geri bildirimler
doğrudan karar alma süreçlerine entegre edilmelidir.
Öğrenci Katılımı: Öğrenci Kalite Komisyonları ve “Kalite Elçileri” modeliyle
öğrenciler, anket dolduran birer “nesne” değil, sistemin aktif “paydaşı” haline
getirilmelidir.

 

1.7       Kurumsal Akreditasyon ve Dış Değerlendirme
Süreçleri
Kurumsal Akreditasyon Programı (KAP), üniversitenin 1000 puanlık bir sistem üzerinden
değerlendirildiği bir kalite tescilidir.

KAP Puanlama ve Akreditasyon Eşikleri

Ana Başlık Puan Ağırlığı Kritik Stratejik Not
Liderlik, Yönetişim ve
Kalite 300 Puan Yönetim modelinin olgunluğunu ölçer.

Eğitim ve Öğretim 400 Puan 280 Puan barajı tam akreditasyon için
zorunludur.

Araştırma ve Geliştirme 200 Puan Çıktı odaklı izleme ve kaynak yönetimini
ölçer.

Toplumsal Katkı 100 Puan Sosyal etki ve sürdürülebilirlik odaklıdır.

Akreditasyon Sonuçları:

650 Puan ve Üzeri: 5 Yıllık “Tam Akreditasyon”.
500 – 649 Puan: 2 Yıllık “Koşullu Akreditasyon”.

Kalite ofisleri; ön ziyaret, saha ziyareti ve “Çıkış Bildirimi” aşamalarında kurumun temsilini
ve dış değerlendirme takımı ile koordinasyonunu yönetir.

 

1.8       Özgün Uygulama Örnekleri ve Dijitalleşme
Stratejileri
Dijitalleşme, manuel iş yükünü azaltarak şeffaflık sağlayan ve “İkinci Döngü” vizyonundaki
“değer üretme” kapasitesini görünür kılan temel unsurdur.

Kurumsal Özgün Uygulama Örnekleri

https://nurettinalabay.com.tr
https://nurettinalabay.com.tr/universitelerde-kalite-guvence-sistemi/
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Üniversite Özgün Uygulama Stratejik Katkısı

Yalova Üniversitesi SP-PUKÖ Çizelgesi &
Ders Teklif Formu

Stratejik plan entegrasyonu ve
AKTS/Kazanım uyumunun dijital takibi.

Burdur MAE Üni. Sosyal Diploma &
Birim Karne

Sosyal etkinliklerin belgelenmesi ve
akademik performansın “Birim Karne” ile
izlenmesi.

İstanbul
Üniversitesi

IU Press Yayıncılık
Modeli

Açık erişim ve bilimsel yayıncılıkta dünya
standartlarında rol model yaklaşımı.

Bursa Uludağ Üni. Kalite Elçileri Öğrencilerin kalite süreçlerine tam
entegrasyonu ve kültür yayılımı.

Yozgat Bozok Üni. BOZOK Akademi &
YOBU TV

Toplumsal katkının dijital platformlar
üzerinden geniş kitlelere yayılması.

 

1.9       Sonuç: Sürdürülebilir Kalite Kültürü İçin Yol
Haritası
Kalite birimleri, bürokratik rapor hazırlayan ofisler olmaktan çıkıp üniversitelerin kurumsal
inovasyon ve değişim yönetimi merkezlerine dönüşmelidir. Kalite, bir varış noktası
değil, sürekli bir gelişim yolculuğudur.

Üniversite Yönetimleri İçin Öncelikli Eylem Adımları:

Fonksiyonel Uzmanlaşma: Akademik birimlerde kaliteyi sahada yönetecek1.
uzmanlaşmış (Eğitim, Ar-Ge, Liderlik vb.) ekiplerin kurulması.
Dijital Otomasyon (BKYS): Anket, doküman ve kanıt yönetiminin dijital araçlarla2.
otomatikleştirilerek manuel iş yükünün sıfırlanması.
KPI-Strateji Hizalaması: Tüm stratejik hedeflerin ölçülebilir kalite göstergeleriyle3.
(KPI) eşleştirilmesi ve yıllık performans takibi.
Süreç Odaklı Raporlama: KİDR’in yıl sonu ödevi olmaktan çıkarılıp, yıl boyu biriken4.
dijital kanıtların doğal bir çıktısı haline getirilmesi.

“Kalite, bir kurumun her hücresine nüfuz eden bir mükemmeliyet duruşudur.”
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